
DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Erasmus+

Webinář Nadnárodní finanční zdroje

Veronika Sellner 
12. 9. 2023



Příspěvková organizace 
ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky.

Česká národní agentura 
pro mezinárodní vzdělávání a výzkum. 

Informační, poradenské a analytické 
služby v oblasti mezinárodního vzdělávání  
a výzkumu.

DŮM 
ZAHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCE

Víte, že.. 
Usnadňujeme mezinárodní spolupráci 
ve vědě a vzdělávání a podporujeme zapojení 
co nejširšího spektra organizací 
i jednotlivců do mezinárodního vzdělávání.

Kdo jsme





Program 
Erasmus+1 



Cíl: podpora 
mezinárodní spolupráce 

v oblasti formálního, 
neformálního  

a informálního učení, 
rozvíjení znalostí, 

dovedností, klíčových  
a tzv. globálních 

kompetencí 

Program EU 
pro vzdělávání, 
odbornou přípravu, 
mládež a sport

Od roku 1998 
v České republice  

DZS administruje a 
spravuje 
decentralizované 
aktivity 



Digitalizace

Udržitelnost

Inkluze a diverzita

Participace

ERASMUS+ 2021-2027



ST
R

U
K

TU
R

A
 

PR
O

G
R

A
M

U

• Krátkodobé projekty 
mobilit 

• Akreditace

• Kooperativní partnerství 

• Partnerství malého rozsahu

Výjezdy 
(klíčová akce 1)

Projekty spolupráce 
(klíčová akce 2)



ST
R

U
K

TU
R

A
 

PR
O

G
R

A
M

U

• Školní vzdělávání 
• Odborné vzdělávání a příprava 
• Vysokoškolské vzdělávání 
• Neformální vzdělávání mládeže 
• Vzdělávání dospělých 

ZAPOJENÉ 
SEKTORY



Projekty mobilit

• Získání zkušenostíKRÁTKODOBÝ PROJEKT 

• Pravidelná realizace mobilit, strategický rozvoj 
organizace 

• Stabilní financování až do konce programu (do 2027) 
• Cíle v Plánu Erasmus 
• Příští podání žádosti: 19. 10. 2023

AKREDITACE

• Zřizovatel může řídit konsorcium zřizovaných 
organizací/škol 

AKREDITOVANÉ 
KONSORCIUM 



Partnerství pro spolupráci

• Posílení mezinárodní spolupráce, sdílení nápadů, 
metod 

• Termín podání žádosti: 4. 10. 2023

PARTNERSTVÍ MALÉHO 
ROZSAHU

• Větší rozsah, vývoj, přenos a zavádění inovativních 
postupů do praxe organizace

KOOPERATIVNÍ 
PARTNERSTVÍ



Partnerství pro spolupráci



Vzdělávání 
dospělých2 



M
ož

n
í ž

ad
at

el
é 

a 
ak

ti
vi

ty
▪ centra či instituty vzdělávání dospělých 
▪ nadace 
▪ kulturní organizace, knihovny, muzea 
▪ neziskové organizace  a nevládní asociace 
▪ organizace poskytující kariérové  a profesní poradenství 
▪ …

Možné aktivity v projektech mobilit délka

Kurzy a školení 2 − 30 dní

Stínování (job shadowing) 2 − 365 dní

Výukové a školící pobyty 2 − 365 dní

Hostující odborníci 2 – 30 dní

Mobilita pravidelně vzdělávaných osob 2 – 30 dní

a další



„Come in!“
Botanická zahrada hl. m. Prahy

▪ Sdílení dlouholetých zkušeností na poli zpřístupňování botanických 
zahrad návštěvníkům se specifickými potřebami. Společně 
zpracovali metodiku práce s návštěvníky se specifickými potřebami 
v botanických zahradách a arboretech. Uspořádali společnou 
výstavu pro všechny smysly a mezinárodní konferenci. Všechny čtyři 
národní týmy se zúčastnily mezinárodních setkání. 

▪ 4 partnerské země 
Česká republika 
Maďarsko 
Polsko 
Švédsko



Moravian Science Centre Brno (VIDA! Centrum)

▪ Projekt krátkodobých mobilit 

▪ Hlavní cíle projektu: 

▪ zatraktivnit programovou nabídku vědeckého centra pro dospělé, 

▪ zlepšit způsob oslovování, komunikace a aktivizace návštěvníků, 

▪ rozvíjet výstavní část vědeckého centra s ohledem na potřeby 
dospělých návštěvníků,  

▪ zlepšit marketingovou komunikaci směrem k dospělým,  

▪ posílit odborné kontakty se zahraničními science centry jak na úrovni 
organizace, tak na úrovni jednotlivců. 

▪ 2 partnerské země 
Česká republika 
Belgie

„EUxperience“



Školní vzdělávání3



M
ož

n
í ž

ad
at

el
é 

a 
ak

ti
vi

ty
▪ Instituce zapsané v rejstříku škol a školských zařízení MŠMT: 

▪ Mateřské školy, včetně speciálních 
▪ Základní školy, včetně speciálních a uměleckých 
▪ Střední školy poskytující všeobecné vzdělávání, gymnázia se všemi obory 
▪ Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky (pouze pro jednoleté pomaturitní 

studium plnící RVP JV) 
▪ Zřizovatelé škol 
▪ Zahraniční školy v ČR s povolením plnění povinné školní docházky 
▪ Koordinátor konsorcia 

▪ Projděte si podrobnější informace k oprávněným institucím – mezi ně patří i Místní 
akční skupiny

Možné aktivity v projektech mobilit

Kurzy a školení

Stínování (job shadowing)

Výukové a školící pobyty

Hostující odborníci, studenti aabsolventi učitelství

Mobilita žáků

a další

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-02/Organizace%20poskytuj%C3%ADc%C3%AD%20vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD%20v%20Erasmus%2B%20%C5%A1koln%C3%AD%20vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD%20od%20V%C3%BDzvy%202023.pdf


Statutární město brno

▪ Akreditovaný projekt mobilit 

▪ Cílem je podpořit rozvoj profesních i digitálních kompetencí 
pedagogických i nepedagogických pracovníků, využívání 
informačních a komunikačních technologií ve výchově a vzdělávání, 
posílit spolupráci v oblasti inkluzivního vzdělávání a v oblasti 
podpory odpovědného občanství a odpovědné účasti na demokracii. 

▪ Počet zapojených škol: přes 140

Akreditovaný projekt 
mobilit



Neformální 
vzdělávání mládeže4



M
ož

n
í ž

ad
at

el
é 

a 
ak

ti
vi

ty
▪ Nestátní neziskové organizace na evropské úrovni 
▪ Sociální podniky  
▪ Místní, regionální a národní veřejný orgán  
▪ Asociace krajů  
▪ Regionální, národní veřejný orgán  
▪ Evropské uskupení teritoriální spolupráce  
▪ Zisková organizace aktivní v společenské odpovědnosti firem  
▪ Neformální skupina mladých lidí, tj. skupina nejméně čtyř mladých lidí – v obsahové 
části žádosti je nezbytné uvést jména všech čtyř členů skupiny. Více informací o 
neformálních skupinách naleznete v Příručce programu

Možné typy projektů

Mobility mládeže (13-30)

Aktivity participace mládeže – národní i mezinárodní

Mobility pracovníků s mládeží

Projekty spolupráce

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide


“Restart”

▪ Projekt výměny mládeže 

▪ Výměnou mládeže Restart reagovali na potřeby mladých lidí ze 
sociálně vyloučeného prostředí s nízkou úrovní digitálních 
kompetencí. Obecně platí, že největší rozdíly mezi jednotlivci v 
oblasti digitální gramotnosti jsou dle dosaženého vzdělání a 
ekonomické situace jedince.  

▪ 4 partnerské země 
Česká republika 
Estonsko 
Portugalsko 
Rumunsko

Brno for You, z. s.



“Rozvod: Věc veřejná”

▪ Projekt spolupráce 

▪ Cíle: Pomocí metody dokumentárního divadla zkoumat současné 
vztahy Čechů a Slováků 30 let po rozdělení, divadelní scénář a jeho 
vznik, vytvoření divadelního představení a metodiku projektu. 
Výzkum budou zpracovávat studenti středních škol ze Slovenska a 
České republiky. Zároveň budou spoluautory hry a herci inscenace. 
Celý proces bude zdokumentován v metodické příručce. 

▪ 2 partnerské země 
Česká republika 
Slovensko

Národní divadlo



Inspirace5



Kde hledat inspiraci a partnery?

▪ Sledujte náš web: www.dzs.cz 
▪ Účastněte se našich seminářů a akcí: www.dzs.cz/udalosti 
▪ Inspirujte se úspěšnými projekty v publikaci Ceny DZS: www.dzs.cz/statistiky-

publikace 
▪ Vyměňujte si zkušenosti a najděte partnery pro školní vzdělávání: www.etwinning.cz, 

www.etwinning.net, www.schooleducationgateway.eu/, www.dzs.cz/program/
european-schoolnet 

▪ Projděte online platformu pro vzdělávání dospělých: https://epale.ec.europa.eu/en, 
https://kurzy.epale.cz/ 

▪ Zúčastněte se mezinárodních kontaktních seminářů: www.dzs.cz/training-and-
cooperation-activities

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/udalosti
http://www.dzs.cz/statistiky-publikace
http://www.dzs.cz/statistiky-publikace
http://www.dzs.cz/statistiky-publikace
http://www.dzs.cz/statistiky-publikace
http://www.etwinning.cz/
http://www.etwinning.net/
http://www.schooleducationgateway.eu/
http://www.dzs.cz/program/european-schoolnet
http://www.dzs.cz/program/european-schoolnet
http://www.dzs.cz/program/european-schoolnet
http://www.dzs.cz/program/european-schoolnet
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities


Kde hledat konkrétní informace?
▪ Informace pro MŠ, ZŠ, gymnázia a zřizovatele 
 Erasmus+: Projekty mobilit 
 Erasmus+: Partnerství pro spolupráci 

▪ Informace pro vzdělávání dospělých 
 Erasmus+: Projekty mobilit 
 Erasmus+: Partnerství pro spolupráci 

▪ Informace z oblasti neformálního vzdělávání 
 Erasmus+: Projekty výměn mládeže a participace mládeže 
 Erasmus+: Mobility pracovníků s mládeží

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/skolni-vzdelavani#mobility-skoln%C3%AD
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/skolni-vzdelavani#spoluprace-skolni
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vzdelavani-dospelych#mobility-dospely
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vzdelavani-dospelych#partnertsvi-dospely
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/neformalni-vzdelavani-mladeze#mobility-mladez
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/neformalni-vzdelavani-mladeze#mobility-mladez


ZD
R

O
J I

N
FO

R
M

A
CÍ

WEB DZS.CZ

NEWSLETTERY
ČASOPIS 
MOZAIKA

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

https://www.dzs.cz/mozaika
https://www.dzs.cz/archiv-newsletteru
https://www.dzs.cz/


Dům zahraniční spolupráce (DZS) 
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1 

+420 221 850 100 
info@dzs.cz

Facebook   
Dům zahraniční spolupráce – DZS 
Erasmus+ Česká republika 
Evropské příležitosti pro mladé 
Study in the Czech Republic

Kontakty

Instagram 
@dzs_cz 
Twitter 
@dzs_cz 
LinkedIn 
Dům zahraniční spolupráce 
YouTube 
Dům zahraniční spolupráce DZS

www.dzs.cz

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
http://www.dzs.cz/

